Polock, 4. Novembre 1778.

88-89.

(Polocia), 10 . XI et 3 . XI . 1778.

Documenta spectantia fundationem quamdam familiae Lepkovskij, lites et dissidia. Litterae Archiepiscopi et alia documenta negotium eiusque compositionem illustrantia.

In margine: A. - D. Stolnik Lepkowski Arch.po Poloc. 3 nov. 1778.
Illustrissime, Excellentissime et Rnd.sme Benefactor Singularissime.

Videntur mihi PP. Basiliani suo Magno in Orsa Fundatori fratri meo nullam habere gratitudinem, cum ita eum annihilent, ut, praeter illos, nulli alteri potuit quidquam de suis mobilibus largiri, ille qui non pauper Monasticum Premium intravit, hinc illius ultimam dispositionem impudenter damnant, et inter Familiam nostram magnas excitant flamas; hauc igitur eorum ingratitudinem, seu potius (:ut ita dicam:) avaritiam aegre ferens, confugere cogor ad potentissimam Excellentiae suae mediationem inter Nos et Congr.m Monasticam, cum profunda humilitate suam Excellentiam rogando, ut sua, quam tenet in omnes Graeco-Unitos, Pastorali auctoritate disuadere illis velit inchoatas iam machinationes, et insuper monere eandem Congr.m in hoc, quod meo singularissimo Benefactori concredo: suggerunt mihi Magni et Illustres viri familiares et amici mei, ut, postquam incepint PP. Basiliani juridice turbare dispositionem Defuncti Fratris mei, admissis ipsorum documentis et argumentis, concedam etiam ego dispositionem defuneti invalidam esse, ac tandem ex defensore et Collatore Orsensis Monasterii, (:quod illi mihi surripiunt:) fiam delator; probans in Judicio, quod, si dispositio defuneti Archie.pi invalida sit, remaneat tamen in hoc casu mihi bona Constitutio anni 1767, disponens pro Religiosis Praelatis tres partes Bonorum in Successores, quartam vero in Monasterium; neque ad unguem latum recedam ab hac Constitutione, donec ad executionem ipsius pervenero, siquidem cum ista, et non cum posteriori Constitutione anno 1773, sub Russicum Dominium redacti sumus. Dignetur recommendare Ill.mus Dominus Superiori Orsensi, ut mecum sicut cum avunculo et Collatore suo vivat et exequat dispositionem defuncti, si velit habere quietem, et possidere id, quod praeter preedium *Michalowicze* et duo Millia Imperialium in fundatione expressorum, possidet, nec intret cum extraneis in consilia, veluti nunc cum R.P. Eliaszewicz, nescio an in bonum suum, consilia facit. Ego vero pro mediazione suae Excellentiae in hoc negotio, quoad vixero, gratus ero, cum summa veneratione me subscribens.

* * *

In margine: B.— Arch.pus Poloc. D. Stolnik Lepkowski, 10. Nov. 1778.

Magnifice D.ne. — Hac nocte cum Ill.mo D.no Generali Zorycz Polociam veni, ibique recepi Magnae D.nis suae epistolam 3-tia praesentis Orsa ad me scriptam, cui sincere respondens in hoc Dom.nem Suam tuto et solide certam facio, quod nunquam mea Congr. Monastica habuit, habet, aut unquam habitura est ita pudendam intentionem, quae proprio et tam insigni Fundatori suo, qualis vero fuit p.m. Ill.mus Archie.pus Smoleensis, vel minimam monstraret ingratitudinem, aut sanctam eius immutaret ordinationem, et quod majus est, in vita sua factam illuderet dispositionem. Si igitur, praeter quod ego sciam, et contra tales Congr. Monasticae intentiones, ad rumpendam exemplarem eius cum Illustri Fundatoris defuncti Familia amicitiam, aliquis faciat alicubi machinationes, is eoipso fit adversarius et recte Monachorum intentioni, et

mei circa bonum spirituale studii; scripsi non semel ad R.P. Lissowski, ne ipse ullo modo in tales machinationes influeret, neque suspicari possum, ut bonus ille Magnificae D.nis suaे Nepos ex sorore, in Monarchicis Constitutio-nibus beneversatus, velit sese in hoc impliceare, quod Monasticae intentioni, meae animadversioni, Fundatoris integratati, et famae, Monarchicorum de-nique mandatorum exequutioni possit esse contrarium.

Adiungo novas eidem Religioso animadversiones, ut ipse prius sibi datas a me reflexionis impleat, easque iterum R.P. Eliaszewicz proponat, ne scilicet necessariam hic amicitiam, quietem et meam Monachis ipsis bene notam tutelam perturbare audeat, ideoque expedit illum satius reverti in Litvaniam ibique ulteriorem Superiorum suorum expectare voluntatem. Si vero huius consilii mei repropositio nullos apud illum effectus habuerit, dignabitur Magna D.ttio sua, ex summa necessitate, et ex sola erga Monachos benevolentia, cum maxima discretione, uti secretissime mea (f. 313v) ad Gubernium Epistola hic adjuncta, ad effectum, ut praedictus Advena cum honore et prudenti gu-te cognoscat necessitatem sine mora redeundi in Litvaniam, expectandique ibidem ulteriora suorum Superiorum mandata, nos vero hic in perfecta quiete et prudenti tutela relinquat gaudere; forsitan hodie ad Rnd.mum Proto-Archimandritam et P. Provincialem scribam. Praesentia praedicti Ill.mi Generalis, non tantum temporis mihi concedit, ut tam diffuse PP. Secretario predicto et Superiori Orsensi, omnia in adjunctis describam. Rogo igitur Magnam Dominatio-nem suam praedictis PP. private, et cum omnimoda erga Monachos amicitia praesentem Epistolam meam communicare, in publicum vero, ante adventum meum, non producere, ne inde sequatur scandalum, aut bona rumpatur har-monia, denique ne prodatur mea extraneis Iurisdictionibus favens tutela, maneo. — Rogo ne utaris Epistola adiuncta et Mohiloviam directa, si R.P. Eliaszewicz sponte sua vult reverti in Lituanię; de successu volo informari.

In margine: C. — Arch.pus Polocensis D.o Polanski, Consiliario Mohiloviensis Gubernij. 10. Nov. 1778.

Ill.mo Sig.re, Sig.re P.rone mio Col.mo. — Pieno di vera riconoscenza per le bontà favoritemi da V.S. Ill.ma e da tutti della di lei gentilissima Compag.a in Mohilovia, vi ritorno testificandole i miei più precisi ringraziamenti, quali poi ratificharò in persona nel venturo mese di Gennaro. Frattanto caldamente la supplico, che da codesto Governo si dia discretamente al P. Benedetto Eliaszewicz l'ordine di ritirarsi da Orsa e dall'Archimandria d'Onufrey in Lituania, da dove pochi giorni si portò egli in Russia bianca. Tale mezzo è sommamente necessario per mantenere la tranquillità de' Monaci di questo Dominio, e per meglio eseguire ciò mi fu dall'Imperial Vicario più volte raccomandato. Nel Monastero d'Orsa si saprà l'ubicazione del sudetto Monaco, ed il Renditore della presente ne informerà meglio. Desidero che questo passo si faccia presto, e senza veruna pubblicità, o amarezza, dirò poi a bocca i motivi della presente mia dimanda. Serivo fuor di Casa, col lume della candela, senza occhiali, e fra tante distrazioni, in occasione del presente qui Sig.r General Zoritz. Resto costantemente con piena venerazione, etc.

* * *

A margine: D. — Arch.pus Polocensis P. Heraclio Lissowski, Superiori Orsensi et Onufrien. Archimandrit. Administratori, 10 Nov. 1778.

Venerabilis Adm. R.nde P., P.ne Obs.me. — Sepius et eodem semper zelo obligaveram suam Paternitatem nomine meo, ob bonum pacis, abduceres R.P. Eliaszewicz, Ordinis Secretarium, a machinationibus contra necessariam nobis omnibus quietem, ab ipso intentis; quod eousq. P.tas sua perficere non poterit, quoisque praedictus Pater sua in hisce Regionibus presentia alios exagitando ad minus necessarias plurimumque nobis nocivas factiones excitare destiterit. Brevi mala ex tali eius praesentia sequutura, eorumque preliminaria, in separato folio conscripta, P.ti suaem communico, quae etiam a Magn.o D.no Lepkowski latius et distinctius cetera P.tas sua poterit audire. In ipsorum ergo arbitrio erit sponte aut involuntarie meis consilijs acquiescere, meum autem semper studium erit publice et privatim favere, a malo abducere, meque ipsum ab ultima calamitate praeservare. Sum voto et cultu tenerrimo. — P.S. Epistolam quam P.tati suaem communico secrete teneat, neque rideat ex ea.

A margine: Idem eidem, 22. Octob. 1778.

Venerabilis Adm. Rev.de Pater. — Quod hodie Siennae prandii tempore R.P. Secretario Ordinis voce et scriptis proposui, id ipsum ex hac nocturna statione, redeunte cursore, per aliquot hoc bene perpensis omnibus circumstantijs, renovo, consulendo, et per viscera X.ti praedictum Patrem rogando, ne sua Orsa praesentia, neque sua intentione discedendi ad Onofrium Monasterium, excitet MD. Lepkowski ad inutiles et nobis multum damnosas machinationes, maxime vero, ne ipsum inducat ad revelandum Dominanti Potestati meam Iurisdictionis Superiorum extra limites positorum tutelam; si vero placuerit ipsi spernere mea consilia, et suas cogitationes tempore prandii mihi apertas cum suis argumentis ad effectum perducere, nostram in his partibus quietem turbare, apes in alve ante tempus excitare, cum Monarchia sine viribus et medjis contendere, et nos denique hic subiugatos suspicioni et injuriis exponere, moneo suam P.tatem, et per amorem Religionis obstringo, nec minimum passum eius in hac re approbet aut in ejus consilio (f.314) influat, huius praecipue memor, quod nobis hic viventibus, gravius esse pati, quam ipsi extra limites habitanti respondere, nedum pro apertis Monarchicorum mandatorum transgressionibus, sed etiam pro defraudatione tutelae, qua externam Superiorum jurisdictionem hueusque feliciter prae servo. Ex ultima cum Excell.mo Comite de Czerniszeff collatione intellexi, summam esse necessitatem vere informandi Ipsum de statu totius Possessionis Archimandriae Onufriensis, in Administrationem P.tati suaem traditae; descriptionem igitur eiusmodi (: quam iuvabit R.P. Nieczay :) a P.tate sua sine mora expecto, cum clariori summario Praediorum, Villarum, Agrorum, Sylvarum, Piscinarum, Subditorum, redditum annuorum ex agris, comertijs, censo, Tabernis, et industria provenientium; melius enim erit hoc omne in parato ad Eius requisitionem habere, neque me deceret, si interrogatus sufficienter respondere nescirem. Non dubito P.tatem suam nimis oneratam esse

varjis occupationibus circa funus defuncti brevi futurum, et circa comertium frumenti, ideoque satius esset tantisper aliquem in Onufriensi Monasterio relinquere, aut meum Officiale Mscislavensem deputari, ad excipiendo ex Provincia Rohaczeviensi recursus, ne, ob dificilem ad nos, commodiorem Mohiloviae querant recursum. Reduco iterum in memoriam P.tati suae mea Consilia. 3º Ne administrationem Onufriensis Abbatiae sibi solemniter concreditam, et toti Regioni notam, aliqua actione sua vilescere, aut criticari permittat, hoc enim et meum honorem tangit; 4º. Recordari denique P.tati suae debet, non licere sibi, post tot passus ad Abbatiam Onufriensem iam factos, ab illa recedere, sicut nec me decet coram tota Provincia et coram universa Aula dominante mendacem esse, eo magis, cum P.tatem suam et Monachorum Congr. et ipse Vicarius Imperialis mihi recommendaverat, insuper quoque Sacra Nunciatura hoc negotium valide et sincere promovebat. R.P. Secretarium Ordinis ex corde saluto, distinctam ad ipsum Epistolam nox mihi scribere prohibet, consilia mea non praeiudicatae ipsius considerationi subiicio, machinationes inutiles disuadeo, omnia in statu praesenti relinquere, et ad futurum tempus deferre commendo, de eius intentione et factis informari volo, et semper duraturaes suae P.tatis amicitiae et orationibus me commendo manendo. PS. — Ita P.tas sua Onufriensem Abbatiam administret, ut suo tempore de omnibus rebus rationem reddere valeat; pudere enim nos debet, quod ipsa hucusque spoliata ecclesiam lapideam nondum habeat; ingens abusus est, quem diutius non patiar; saltem sua P.tas faciat Administratione sua mihi et sibi honorem, aedificet scandalizatos, et reddat Deo, quod antea Ipsi temere nec semel sublatum fuerat, etc.

* * *

In margine: E. — Gamalia, 21 Octob. 1778.

Illustrissime ac Rnd.me D.ne, Patrone Collendissime.

Juxta thenorem Literarum Ill.mae ac Rnd.s.mae D.nis vestrae, respectu erigendi in suis Dioecesis Seminarii, exposui Celsissimo Comiti Zachariae Gregoriewicz, Monarchico in Alba Russia Vicario; Quoniam vero initium huiusc propositi ex antiquis motivis promanat, nominatim vero ex Constitutione Petri Magni, paenes tot Decreta et Leges Serenissimae Imperatricis Catharinae Magnae, quae non solum Episcopos, sed etiam saeculares Gubernatores excitant ad omnimodam executionem voluntatis, E.pis, qua subditis suis, omnis via ad modernam et futuram felicitatem aperitur, secure potui concludere. Ipsum quoque Celsissimum Comitem magna cum alacritate salutares eiusmodi Ill.mae D.nis Vestrae Intentiones promoturum fore, dummodo hac de re Ipsum interpellare alia ratione velit, v.g. habendo pro Lege ac pro exemplo traditas a Serenissima et Magna Imperatrice Nostra Constitutiones, et hac suprema directione ad zelum erga Patriam et Ecclesiam Christi commotus, in animum induxi, erigere in Dioecesis meis Seminarium. — Planus juxta quod Ill.ma D.tio sua Seminarium erigere intendit, in Russico idiomate simul cum literis ad Celsissimum Comitem transmittere curet, nam antea ab Ills.mo Michaele Nikitycz de Kreczetnikow hue missum videtur esse iam obsoletum, prae-